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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de F'araguagu Paulista 
'Estado de Sao Paulo 

Wick) n°. 86112017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 13 de novembro de.2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei no 	/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Obras e 
Servicos PUblicos e Departamento de Sat:1de, para atendimento do projeto e 
atividade que. especifica (Convenio n° 178/2017 — Drenagem Pluvial e Incremento 
Temporario PAB/Programa SaCide na Escola)". , 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, iugerimas a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de 
urgencia especial ou em sessao extraordinaria. 

• 	A utilizacao dos creditos, objeto desta propositura, depende de inCimeras 
providencias apOs a autorizacao legislativa. Corn a proximidade do final do ano, o 
prazo para tais providencias é, apertado, por isso, solicitamos prioridade na 
apreciacao e deliberacao desta propositura. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta.consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/ammm 
OF 

ALMIR 	GARMS 

Paratouatu Paglista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

.AUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. OS,  de 13 de novembro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres VereadQres: 

Encaminhamos a apreciagao e deliberagao dessa 'egregia Camara 
Municipal o presente_Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizagao para abertura de 
credito especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de Obras e 
Servigos Publices e Departamento de Sailde, para atendimento do projeto e 
atividade 'qua especifica (Convenio n° 178/2017 — Drenagem Pluvial e Incremento 
Temporario PAB/Programa SatIde na Escola)". 

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de credito especial 
de R$;195.412,76 (cento e noventa e cinco mil quatrocentos e doze reais e setenta e 
seis centavos), ao Orgamento Programa 2017, conforme classificagao do Anexo I. 

0 credito especial sera aberto no Departamento de Obras e Servigos 
PUblicos e Departamento de Satkle, para atendimento do(a): 

I - Projeto 1015, Pavimentagao de Guias e Sarjetas, pagamento de 
despesas corn obras e instalagOes (Convenio n° 178/2017 — Drenagem Pluvial na 
Rua Said Mohamad El Rafih, no Conjunto Habitacional Aldo Monteiro Paes Leme). 

II - Atividade 2024, Implementagao da UBS, pagamento de despesas 
corn material de consumo.e outros servigos de terceiros pessoa juridica (Incremento 
Temporario PAB/Programa Saude na Escola). 

0 Convenio n° 17,8/2017, de Drenagem Pluvial na Rua Said Mohamad El 
Rafih, no Conjunto Habitacional Aldo Monteiro Paes. Leme, foi celebrado corn o 
Governo do Estado de sao Paulo, por intermedio da Secretaria da Casa Civil, 
decorrente de emenda do Deputado Abelardo Camarinha de R$ 100.000,00 (Cern mil 
reais), e contrapartida de R$ 39.736,76 (trinta e nova mil setecentos e trinta e seis 
reais e setenta e seis centavos) do Municiriio, conforme informagOes constantes da 
documentagao que acompanha esta propositura. 

, 	Segundo o Departamento de SaCide desta Prefeitura, a abertura do 
referido credito especial é necessaria para utilizagao corn material de 
consumo/custeio de acordo corn a Portaria n° 2.794, de 23 de outubro de 2017, que 
habilita o Municipio a receber recurso referente ao incremento temporario do Piso da 
Atengao Basica (PAB) e para servigos de terceiros/pessoa juridica, de acordo corn a 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Esthdo de Sao Paulo . 

Portaria n° 2.706, de 18 de outubro de 2017, que habilita o Municipio a receber 
recursos referente a adesao ao Programa Saude na Escola para o ciclo 2017/2018, 
conforme informagoes constantes da documentagao que acompanha esta 
propositura. 

0 credit° sera cobertp corn recursos provenientes do excesso de 
arrecadagao do exercicio corrente e da anulagao parcial, ou total de dotagOes, 
conforme classificagao constante do Anexo II. 

Por conta do credito, ora aberto, fica alterada a• Programagao 
Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobre Vereadores na apreciagao e 
votagao desta propositura. 

Atenclosamehte. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. 	, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

Disptie sobre autorizagao para abertura" 
de credito especial ao Orcamento 
Programa 2017, no Departamento de 
Obras e Servicos POblicos e 
Departamento de Saude, para 
atendimento do projeto e atividade que 
especifica (Convenio n° 178/2017 — 
Drenagem Pluvial, e • Incremento 
Temporario PAB/Programa Sat:1de na 
Escola). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial de R$ 
195.412,76 (cento e noventa e cinco mil quatrocentos e doze reais e ,setenta e seis 
centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

Paragrafo unico-. 0 credito especial de R$ 195.412,76 (cento e noventa e 
cinco mil quatrocentos e _doze reais a setenta .e seis centavos) sera aberto no 
Departamento de Obras e Servicos POblicos e Departamento de Saude , para 
atendimento do(a): 

I - Projeto 1015, Pavimentacao de Guias e Sarjetas, pagamento de 
despesas corn obras e instalacOes (Convenio n° 178/2017 — Drenagem Pluvial na 
Rua Said Mohamad El Rafih, no Conjunto Habitacional Aldo Monteiro Paes Leme). 

II - Atividade 2024, Implementacao da. UBS, pagamento de despesas 
corn material de consumo e outros servicos de terceiros pessoa juridica (Incremento 
Temporario PAB/Programa Sailde na Escola). 

Art. 2° 0 credito sera coberto corn recursos provenientes do excesso de 
arrecadacao do exercicio corrente e da anulacao parcial ou total de dotacOes, 
conforme classificacao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

T.Li 	.rii„.4 	S 
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Prefeitura . Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 13 de novembro de 2017 	  Fls. 2 de 3 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 13 de novembro de 2017. 

• 
ALMIRA RI 	MS 

ARG/AMM/CBLG/kes/ammm 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Pputo 

Projeto de Lei n° 	, de 13 de novembro de 2017 	  Fls. 3 de 3 

ANEXO I 
02 	04 	02 	DEPTO DE OBRAS LOGRADOUROS PUBLICOS 

720 	15.451.0004.1005.0000 	 PAVIMENTA0A0,GUIAS E SARJETAS 100.000,00 
4.4 ; 90.51.00 	 OBRAS E INSTALAcOES 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVEN10§ ESTADUAIS-VINCULADOS 
100 	217 	CONVENIO 178/17 - DRENAGEM PLUVIAL 

721 	15.451.0004.1005.0000 	 'PAVIMENTAcAO, GUIAS E SARJETAS 39.736,76 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAcOES 
01 	 TESOURO 
100 	217 	CONVENIO 178/17 - DRENAGEM. PLUVIAL 

02 ' 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 
722 	10.301.0017.2024.0000 	, 	IMPLEMENTAcAO UBS 	50.000,00 

3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 . 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 ' 190 	INCREMENTO TEMPORARIO - PAB 

723 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTA0A0 UBS 	3.676,00 
3.3.90.30.00 	 . MATERIAL DE CONSUMO 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS.FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	191 	PROGRAMA SAUDE NA'ESCOLA 

724 	10.301.0017.2024.0000 	 IMPLEMENTA0A0 UBS 	2.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVI0OS DE TERCEIROS - PESSOA JURID1CA 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300. 	191 	PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ ' 	 195.412,76 

.ANEX0.11 
Fontes de Recurso 
02 	00 	 100.000,00 
05 	00 	 55.676,00 
Subtotal do Excesso de Arrecadacao R$ 	 155.676,00 

• 02 	04 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP 
88 	04.122.0004.2017.0000 	 MANUTEN0A0 DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIcOS 

PUBLICOS 	-5.370,22 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL ' 

02 	04 	02 	DEPTO DE °BRAS — LOGRADOUROS PUBLICOS 
90 	15.451.0004.1005.0000 	 _ PAVIMENTA0A0, GUIAS E SARJETAS -34.366,54 

4.4.90.51.00 	' 	OBRAS E INSTALAQOES 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

Subtotal An ulna° 
TOTAL EXCESSO E ANULA0A0 R$ 

-39.736,76 
195.412,76 
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13/11/2017 	 GERENCIAMENTO DE CONVENIOS - DIRECTO SOLUCOES 

CONVENIOS 
Sofrware de Gerenciamento c Commie do Conrinios 

PREFEITURA DE PARAGUAcU PAULISTA SP 

Usuario: Antonio Marcos Montai Messias 

Voltar 

Instrumento N° 095 

CONVENIO N° 178/2017 

instrum 	Aditamentos Andamentos Acompanhamento de Obra Contratacao 

Cortratos Cadastro de Medi*, Acompanhamento Contabil Prestacao de Contas Portarias 

Documentacao Avisos ' Anexos Boletim de Medicoes Resumo 

• Codigo Instrumento # 095 

Situacao do 

Insteimento: 
EM ANDAMENTO 	 Tipo de Instrumento: CONVENIO 

Nemeeado 
178/2017 	 Data da Assinatura: 04/09/2017 

Instrumento: 

Data Cadastro 13/11/2017 	 Data da Publicacao: 05/09/2017 

NOmero da 
126/2016 	 Data`cla Proposta: 22/05/2017 

Proposta: 

Protocolo da 
3615/2017 	 Data do Protocolo: 09/11/2017 

Prefeitura:, 

Orgao 	 PREFEITURA MUNICIPAL DAESTANCIA SECRETARIA DA CASA CIVIL 	 Orgao Convenente: 
Concedente: 	 TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

Agente 

Fiscalizador 
ELZA REGINA SALOMAO 	 • Gestor: Departamento de Obras e Service Publico 

Emenda: 	 Parlamentar: ABELARDO CAMARINHA 

Melhorias e Ampliacao de Emissario de Drenagem Pluvial do Conjunto Habitacional Aldo Monteiro Paes Lame (Ruas 
Objeto: 

Terencio Romita e Said-Mohamad El Rafih) 

Valor 

Contrapartida: 

Valor Global: 

39.736,76 

R$ 139.736,76 

Valor Repasse R$ 100.000,00 

VIGENCIA 
04/09/2017 

Data de Inicio: 

Encerramento: 24/08/2019 

Interveniente: 

Bairro: ALDO MONTEIRO PAES LEME 

Portaria de 

Habilitacao: 

Clausula Suspensiva: 

Data para Prestacao de 
24/09/2019 

Contas Final: 

Regiab: ZONA URBANA 

Edita 

DIRECTO SOLUOES TECNOLOGICAS , 

_http://www.portaldosconvenios.com.br/sp/paraguacu/instrumentosVisualiza.php?acao=add&id_instrumento=95&email= 	 1/1 



CONVENIO UE ENTRE SI CEL 
ESTADO DE SAO PAULO, POR 
CASA CI IL„ ESTA PO 
SUBSECRE RIA 
RELACIONA ENTO COM MUNI 
0 .MLNIC PIO DE PA 
PAULISTA. 

RAM 0 
EIO DA 

SUA 
DE 

PIOS, E 
guAcu 

.GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO 
. CASA CIVIL 

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICiPIOS 

CONVENIO N° r -N2  /2017 

Aos t.) dial do riles d 	 2017, 
o Estado de sao Paulo, por intermeclio de sua Casa Civil, este ato represen a .pelo 
Titular da .Pasta , nos terrnas da autorizagao canstante do 	reto n° $1.127, 	20 de 
fevereiro de 2015, e do despacho publicado no DOE de Ci de 2017, 
doravante designado ESTADO, e o Municfpio de Parag acu Paulista, in to no 
CNPJ/MF sob no 44.547.305/0001-93, neste ato representa o pals sua Prefel Aiming" 
Mims Garms, doravante designado apenas MUNICIPIO, corn base nos dis•sitivos 
constitucionais e legais mantes, celebram o presente conv nio, que se regera ela Lei 
Federal n° 8.666, de' 21 de junho de 1993, pela Lei Estadual ' ° 6.544, - de 22 de n • 
de 1989, e ern conformidade com as clausulas e condigoes ses uintes. 

 

CLAUSULA PRIMEIRA • DO OBJETO:  0• presente co venio tem coma • 'eta a 
transferencia de recursos financeiros pars execucao de 191,54m de drenage' tuvial, 
na Rua Said Mohamad El -Rafih, no municipio, de acordoi am o -corresponde plan 
de trabalho, as fls. 11/25, que integra o presente instrumento, a seguinte confo it ade: 

Rua Said Mohamad El- Rafih: entre a Rua Anibal Ma ues ao encontro a Rua 
Terenclo Romita 191,54m 

Placa da Obra: 6,00m 2 ; 

Escavacoes e reaterro:.509,49m 3 ; 

Tubo de concreto ON: 1200Mm: 191,54m; 

Pogo de visita de 1;60x1,60x1,60m: 2,00 unidades; 

. Chamine para o pogo de'visita PMSP em alvenaria, diametro nterno 70cm: 2,00 u dades.' 

PARAGRAF0 ONIC0:  0 Secretario-Chefe da Casa Civil, ap s manifestagao fav•avel do 
responsavel pela Subsegretaria de Relacionamento corn Municipios, amp em 
pronunciamento do setor tecnico da Unidade, podera auto zar molificagoes i dentes 
sobre o plano de ,trabalho-de que trata o "caput", para sua elhor adequagao, t nica ou 
financeira, vedadas a alteractio do objeto do ajuste ou acresc mo de valor. 

Process° CC n° 488692/2017 
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO - 
CASA CIVIL 

SUBSECRETARIA DE RELACtONAWNTO COM MUNICIPIOS 

• 
CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO E FISCALIZACAO DO CONVENIO:  0 • ntrdle 
e a fiscalizacto da execucao do presente ajuste incumbirto, pelo ESTADO, a Ca Civil, 
'por sua Subsecretaria de Relacionamento corn Municipios (CC /SRM), e, pelo MU IPIO, 
ao seu representante para tanto 

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAgOES DOS PARTiCIPES:  Para a exec: ao do 
presente convenio, . o ESTADO e o MUNICIPIO terao as seguintes obrigactes: 

I - COMPETE AO ESTADO:  

a) analisar e aprovar a documentagao tecnica e administrative exigida previa 
celebracdo do convenio, bem assim as prestacoes -  de contas dos recursos repa 
os laudos de vistoria Monica da obra; 

b) supervisioner a, execucao de obra objeto do presente co wenio, de reepons 
tecnica do MUNIC(P10; 	• 

c) rapasser, recursos financeiros .  ao  MUNICIPIO, qe acordo corn as clausulas 
quints do presente convenio; 

11 - COMPETE AO MUNICIPIO:  

a) executer, direta ou indiretamente, sob sue exclusive responsabilidade, a obr- e que 
cuida a clausula primeira deste convenio, corn .inicio no praza maximo de 30'(tri1 a) dias 
contados da data de assinatura do presente instrumento, em Onformidade corm o ano de 
trabalho e corn pbservancia da legislagao pertinente, bern coma dos melhores pa 6es de 
qualidade e economia aplicaveis a especie; 

b) cumprir o disposto, na Lei ettedual no 9.938, de 17 de abril de 1998, corn acao 
acessibilidede pare pessoas corn deficiencia; 

c) aplica•os recursos financeiros recebidos do ESTADO ,exclusivamente par. os :fins 
aludidos no presente convenio; 

d) colocar a disposicao do ESTADO a documentagao referente a aplicacao dos G cursos 
financeiros, permitindo ample fiScalizacao do desenvolvimer to da obra objetiva•neste 
ajuste;-, •  

e) prestar contas da aplicactio dos recursos financeiros rec'abidos, conforme M LW' de 
Orientacao fornecido pelo ESTADO, sem prejuizo do atendimento as i trugoes 
especificas do.  Tribunal de Contas do Estado de sao Paulo; 

f) complementar, corn _recursos financeiros proprios, aqueles repassados pelo 	TA-DO, 
cobrindo o custo total da execucao da obra; 

g) resPonsabilizar-se pelos encerg6s trebalhistas, previden 
outrbs, resultantes de execucao do objeto do presente.convei  
prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de qua 

h) colocar ementer place de identificacao, de acordo corn o 
ESTADO. 

	

fiscais, co 	ciais e 
Flo, e por eventuais nos ou 
suer responsabilida 

	

modelo oficiat forn 	pelo 

Processo CC n° 488692/2017 
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GOVERN() DO ESTADO DE SAO PAULO 
' 	. CASA CIVIL 

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO QOM MUNICiPIOS 

ere a alinea "e" do ciso II 

1 
0, no prazo maxim • de 30 
, conforme estabel 

:lido 
 no 

 exti 1 

aos autos do Tess° 

	

rescisdo ou ext 	o do 

II .  entes 

	

ursos financeiros r 	bidos 
improrrogavel de 3 
racdo da tomadad 

inclusive os pro  

	

NICIP10 sobre e 	 ' 

cario a Casa Civi1.11 

remuneracao da c1 erneta 
data da efetiva de' Ka°, 

ntuais 

1  

is deverdo ser san ' as no 
imento'desta coMu 

1 

 acdo, 
o caso de recolhi 

nt°  de - 

ilI 

PARAGRAFQ PRIMEIRO:  Ndo sere repassed° .ao MUNI 
responsabilidade do ESTADO que ultrapasse o valor, total, 

:objeto e de cada urne das etapas previstas no piano de trabal 

PARAGRAFO SEGUNDO:  Devera o MUNICIPIO, como co 
de qualquer recurs° do Estado, fornecer documentagdo que 
pare ,a execucdo do objeto do presente convenio. 

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS e 
recursos de responsabilidade do ESTADO a serer," tran 
originerios do Tesouro do Estado a onerardo a Natureza 
fransferencia a Municipios Obras, Codigo 28.01.13 - Subs 
corn Municipios, Programa de. Trabaiho Resumido 04.12 , 

 Especial em Municipios, dotagdo oroamentaria do corrent 
passo quo os recursos a cargo do MUNICIPIO onerardo a na 

PARAGRAFO PRIMEIRO:  Os recursos transferidos pelo 
funcão deste ajuste, serao depositados em conta • vinculad 
Brasil S.A., devendo' ser aplicados, exclusivamente, na 
cony& id. 

iP10 quelquer re 
necessario a conc 
o. 

dick, previa a tran 
rnprove o custo of 

DE SUA APLICA 
eridos ao MUNIC 
da Despesa 4.4.4, 

retaria de Relaci 
.2828.2272.0000 - 

exercicio da CC/ 
reza de despesa n 

TADO ao MUNIC 
ao convenio l  no 

execucao do obj 

PARAGRAFO PRIMEIRO:  A prestacao de contas a que se re 
desta clausula sere encarninhada pelo MUNICIPIO ao ESTA 
(trinta) dias• contados do recebimento dos recursos financeiro : 

cronograma fisico-financeiro as fls. 25, e sera encartad 
correspondente pare exame•por parte do Orgdo competente. 

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS 
de responsabilidade do.ESTADO sera° repassados ao 
apes a conclusdo do objeto, em conformidade corn o Plan 
atendidas as formalidades legais e regulamentares vigentes. 

PARAGRAFO SEGUNDO:  Quando da conclusao, denunci 
presente convenio, - ndo tendo ocorrido a utilizacdo total dos re 
do ESTADO, fica o MUNIC010 obrigado a restituir, no prazo 
dias contados da data do evento, sob pena de imediata insta 
especial do responsavel, os saldos financeiros remanescente 
das receitas obtidas das aplicagoes financeiras, acrescidos d 
de pougranca, computada desde a data do repasse a ate a 
devendo encaminhar o respectivo comprovante de deposit° 

PARAGRAFO TERCEIRO:  0 ESTADO informara o M 
irregularidades encontradai na prestagao de contas, as riu 
prazo maxim° de 30 (trinta) dias contados da data de rece 
aplicando-se o mesmo procedimento do paragrafo anterior 
valores utilizados indevidamente. 

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR:  0 valor do presente c 
(cento e Uinta e nove mil setecentos e trinta e seis reais 
dos quais R$ 100.000,00 (cem mil reais), de responsabilidade 
responsabilidade do MUNICIPIO. 
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO 
CASA CIVIL 

SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO CCSM MUNJCiPIOS 

PARAGRAFO SEGUNDO:  0 MUNICIPIO devera observer ain a: 

1. no period° correspondente ao intervalo entre a liberacao s recursos e a su fetiva 
utilizagao, estes deverao ser aplicados, ,por intermedio do Banco do Brasil S 	em 

- caderneta de poupanga, se a previsao do seu use for igual o superior a urn me u em 
fundo de aplicagao financeira de curto prazo ou operagao d mercado aberto, reada 
em titulos da divide publica, quando a utilizagao dos recu; sot verificar-se em•azos 
inferiores a urn mes; 

• 
2. as receitas financeiras auferidas sera° obrigatoriament computadas a cr ito . do 
convenio e aplicadas, exclusivamente, na execugao da obra o eto deste ajuste; 

3. quando da prestagao de contas de que trate a clausula t rceira, inciso II, all 
deverao ser apresentados os extratos bancarios contendo o•vimento died°. ( Woo) 
da conta, juntamente com a documentagao referente a apl cagao das disponi 'dades 
financ,eiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A.; 

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigare o MUNICIPIO a repo ao ou 
restituicao do numerario recebido, acrescido da rernuneragao da caderneta de 	pence 
no periodo, computada desde a data do repasse e ate, a data o efetivo depOsito; 

as notes fiscajs/faturas ou comprovantes de despesas e =tuadas sera° emi as em 
nome do MUNICIPIO, devendo mencionar o numero deste Co venio. 

PARAGRAFO TERCEIRO:  Compete ao MUNICIPIO assegur r os"recursos nece rios a 
execugao integral do objeto a que se refere este convenio, no terrnoi artigo 1 , § 1°, 
inciso VII, da Lei federal n° 8.666, -de 21' de junho de 993, corn sues a woes 
posteriores. 

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA:  0 pre o de vjgencia do esente 
convenio é de 720 dies contados da data de Sue assinatura. • 

PARAGRAFO PRtMEIRO:  Havendo motivo 'relevante e nteresse dos peril s, o 
presente convenio pcidera ter seu prazo de execugao prorro•do, mediante termo itivo 
previa autorizagao do Secretario-Chefe da Casa Civil,' obse ado o limite maxi 	de 5 
(qinco) epos de vigencia. 

PARAGRAFO SEGUNDO:  A more na liberagao dos rec rsos, quando devil mente 
eomprovada nos autos, ensejara a prorrogagao deste conveni•, desde que autori •a pelo 
Titular da Pasta, pelo meseno nOmero de 'dies de atra • o . da respective li ragao, 
independentemente de termo de aditamento. 

CLAUSULA OITAVA ,DA DENUNCIA E DA RESCISAO  Este convenio po re ser 
denunciado pelos participes, mediante notificagao previa co antecedencia mini 	de 30 
(trinta) dies, a sera rescindido por infrageo legal ou descump imento de qualque I, e sues 
clausulas, promovendo-se, nessas dues hipoteses, ao compe nte acerto de con 

CLAUSULA NONA - ACAO PROMOCIONAL:  Em qualquer ao promocional rel ionada 
corn o objeto, do presente convenio, devote ser, obri atoriamente, consi ada a 
participagao, do Estado de Sao Paulo, por sua Casa Ci ii, obedecidos os adroes 
estipulados por este Oltima, ficando vedada a utilizagao de ornes, simbolos ou agens 
que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servi res pubficos, nos 	os do 
§ 1° do artigo 37, da Constituigeo Federal. 
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO 
CASA. CIVIL 

SUBSECRETARIA DE REACIONAMENTO COM MUNICIPIOS 

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:  Fica eleito o Fora da Comarca da Capital per 
litlgias oriundos da - execugao deste convenio, apas esgotadas as in 
administrativas. • 

irimir 
ncias 

E, por estarem de 
Termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presen 
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'Estancia Tttristica de Paraguacti Paulista 
Departamento de Satide 

Estado de SteaPaulo 
Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro 

Paraguacu Paulista - SP - CEP: 19.700-000 
Fone/Fax: (18) 3361-9910 

Oficio N°. 40512017 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 07 de novembro de 2017. 

A sua Senhbria o Senhor: 
Almir Martinds Moreno 
Diretor FinanCeiro — Prefeitura Municipal . 

AsSunto: Faz Solicitacao. 

Vimos pelo presente, solicit& a V. Sa a abertura de dotagao 

orgamentaria no valor de R$3.676,00 Wes mil seiscentos e setenta e seis 

reais) para utilizacao com material de consurno/custeio, e R$2.000,90 (dois 

mil reais) para servicos de terceiros/pesSoa juridica, de acordo corn a 

Portaria n° 21706, de 18 de outubro de 2017, que habilita o municipio de 

Paraguacu Paulista a receber recurso referente a adesao ao Programa SaUde 

na Escola para ciclo 2017/2018. 

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer outras inforrriacoes 

subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

Cristiane Bomfim Mina Gomes 
Diretora do Departamento de Sa6de, 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro - Paraguacu Paulista - SP. 
.Cep: 19.700-000 FoneiFax: (18) 3361-9910 E-mail: secretailasaudeaeparaquacu.SP.gov.br  



Atenciosamente, 

Cristiane Bomfim de 	Gomes 
Diretora do Departamento de Saude 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Departamento de Sailde 

Estcido de Silo Paulo 
Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro 

ParaguaOu Paulista - SP - CEP: 19.700-000 
Fone/Fax: (18) 3361-9910 

• 

Oficie N°. 406 /2917 

Estancia Turigtica de Paraguagu PaUlista, 07 de novembro de 2017. 

A sua Senhoria o Senhor 
Almir Martines Moreno 
Diretor Financeiro — Prefeittira Municipal 

Assunto: Faz Solicitagao. 

Vimos pelo presente, solicitar a V. Sa a abertUra de' &gaga° 

orcamentaria no valor de R$ 50,000,00; (cinquenta reale), para 

utilizagao corn material de consumo/custeio de acordo com a Portaria n9 

2.794, de 23 de outubro de 2017, clue habilita o municipio de Paraguagu 

Paulista a receber recurso referente ao 'increment° temporario do Piso da 

Atengao Basica (PAB). 

Colocamo-nos a disposigao .para quaisquer outras informagOes e 

subgcrevemo-nos. 

Rua Maria Paula'Gambier Costa, 819 - Centro Paraguacu Paulista - SP. 
Cep:19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariaiaudeaeparacluacu.sp:Oov.br  



15114, 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sobre 	a 	Prograrnagao 
Financeira e o Cronograma de 
Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art 8° da • Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei 
de ilesponsabilidacle Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de . 
 Paraguay Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicoes que sao conferidas 

pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacao de empenho e 
para pagamentos relatives as dotacties constantes da Lei Orcamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os cred,itos suplementares 6 'especiais" que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como as creditos especiais reabertos, terao 'sua execucao 
condicionada aos limites fixados a conta das fortes de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vincuiados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagdes • aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadacao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). • 

Paragrafo Unica. Somente sera admitida despesa superior ao limite 
eitabelecido no caput deste .artigo corn o objetivo de pagamento da foiha corn o 
pessoal efetivo., 

Art. 5° Nao sera objeto de limitacao as despesas destinadas ao 
pagamento , do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n °.44.547.305(0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000- 	' 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SF' 



ALMI ARMS 

REGISTRADO nesta Secretaria em liv • prOp 
Edital afixado em lugar p • 

a sypa e PUBLICADO por 

VIVALDO ANTONI FRANC CHETT1 

Publicaoao: 	f‘7. 

Visto do servidor restIonsavel: 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

• Decreto n° 6.066, de 2 de Janeiro de 2017 	... „ 	 Fls 2 de 2 

. Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes ' aos creditos 
orcamentarios consignados na Lei Orgamentaria para o exercicio de, 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregues ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art. 168 da Constituicao Federal. conforme dispae o art. 29-A 
da Constituicao Federal. 

Art. 7° As medicOes para liberacao de pagamento de obras em execucao 
deverao informar o perceptual da execucao fisica da obra, para avaliacao do servico . 
de engenharia da Prefeitura Municipal. 

Art. 8° 0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotare as 
providencias necessarias ao bloqueio provisorio das dotacoes orcamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2416, Lei Orgamenteria 
'Anual 2017, cujas Wes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a.sua execucao orcamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

Chafed' Gabinete 

Data 	C 	j, C I 1-  Edicao: :3 ) 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n'. 44.547,305/0001-93 
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